邵 阳 市 财 政 局
邵财建议字〔2025〕37号（A1类）

对市十七届人大四次会议人大代表第 110号
建议的答复

李锋代表：

您提出的《关于将“出所必接”工作纳入财政预算切实

为基层减负的建议》已收悉。感谢您对“出所必接”工作的

关注与支持。经认真研究，结合会办单位意见，现答复如下：

一、强化责任落实，凝聚协同合力。市财政局高度重视

关于将“出所必接”工作纳入财政预算切实为基层减负的建

议办理工作，严格依照《2025 年邵阳市财政局办理市人大

代表建议责任分工表》部署推进。关于将“出所必接”工作

纳入财政预算切实为基层减负的建议办理工作由市财政局

行政政法科牵头负责，主要领导亲自过问，分管领导督导推

进。并会同市公安局多次协商、充分讨论，着力抓落实，形

成工作合力。

二、落实政策要求，经费保障到位。根据省禁毒办工作

要求，邵阳市、县两级财政自 2014年起，已将社区戒毒（康

复）工作经费按 1000元/人/年的标准纳入财政预算并足额保

障，其中明确包含“出所必接”工作经费。这一政策已实施

- 2 -

多年，有效保障了戒毒康复人员衔接照管工作的开展。以北

塔区为例，基层单位可通过该专项经费统筹覆盖跨市、跨省

接返等任务的租车、人员补助等开支，确保“出所必接”工

作有序推进。在和市公安局充分沟通后，达成初步意见：无

需再行规定将“出所必接”工作纳入财政预算。

三、加强经费管理，优化支出方向。基层单位可结合禁

毒工作实际需求，将社区戒毒（康复）经费在“出所必接”

“日常管控”“宣传教育”等环节中合理分配，优先保障重

点任务支出。若因戒毒康复人员数量增长、任务难度增加等

因素导致经费缺口扩大，可由县（市、区）财政部门会同禁

毒部门，根据实际工作情况提出预算调整申请，按程序报同

级政府审批后，通过财政预算动态调整机制予以解决。

感谢您对财政工作的关心支持，欢迎继续提出宝贵意见

和建议。我们将继续全力支持配合人大的监督指导，建立健

全主要领导靠前抓总、分管领导具体推动、责任科室逐项落

实的规范工作机制，确保各项相关工作任务落地见效，并及

时、充分与您保持联系沟通。

邵阳市财政局

2025年 6月 10日

邵阳市财政

抄送：市人大常委会代表工委、市政府办公室

联系人：市财政局行政政法科 龚慧 18673921911

局办公室 2025年 6月 10日印发